ESTADO DE MATO GROSSO
- 	 CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

MENSAGEM LEGISLATIVA N 2  09/2026 	 Sapezal(MT), 27 de fevereiro de 2026

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Sirvo-me da presente para submeter à apreciação e aprovação dos integrantes

desta Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei Legislativo n 2  09/2026, que concede à Sra.

Marlene Oliveira Voigt o título de Cidadã Honorária do município de Sapezal(MT), em

razão dos relevantes serviços prestados a esta comunidade e aos habitantes de nossa

cidade/município no transcorrer de suas vidas, até o presente momento.

A homenageada, Senhora Marlene Oliveira Voigt chegou em Sapezal no ano de

2001, período em que a cidade ainda se encontrava em fase inicial de consolidação e

crescimento populacional.

Natural de Francisco Beltrão- Paraná, estabeleceu residência em Sapezal ao lado

de seu esposo e de seus dois filhos, Evandro Erci Voigt, nascido em 21 de junho de 1990,

e Elissandra Voigt Peres, nascida em 16 de março de 1984, ambos naturais de Planalto

- PR.

Movida por vocação ministerial e propósito de servir à comunidade, iniciou sua

trajetória como pastora, desenvolvendo, ao longo de aproximadamente 17 (dezessete)

anos de atuação no Ministério, um trabalho pautado no acolhimento, na orientação

espiritual e no apoio social a famílias, jovens e pessoas em situação de vulnerabilidade.

Durante esse período, dedicou-se intensamente ao cuidado de vidas, atuando na

recuperação de pessoas envolvidas com dependência química, no fortalecimento de

vínculos familiares e na assistência a moradores em situação de rua, sempre com

espírito de solidariedade, humildade, perseverança e compromisso com o bem-estar

coletivo.

Sua trajetória é marcada pela dedicação, superação e serviço voluntário em prol

da comunidade sapezalense, colaborando de maneira significativa para a promoção da

dignidade humana, o fortalecimento de valores e o apoio às ações de assistência social

no município.

Diante do exposto, confiamos no elevado espírito público, no discernimento e na

responsabilidade que norteiam as decisões de Vossas Excelências, rogando pela

apreciação e aprovação da matéria, por se tratar de justa e merecida homenagem à

cidadã que tanto contribuiu e continua contribuindo para o desenvolvimento humano e

social de nosso município.

Sendo o que tínhamos a considerar e na certeza que estes legisladores passarão

a analisar e concordar com o que está sendo pleiteado, esperamos a aprovação do

Projeto de Lei, na forma como se apresenta.

Atenciosamente,

ONSIVAASSUNÇÃOor

Avenida Jaú, no. 1359 5W, Centro - CEP 78.365-000 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 09/2026

Concede à pessoa homenageada o Título
de Cidadã Honorária do Município de
Sapezal(MT), e dá outras providências.

O Vereador Joilson Silva Assunção, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei e tendo em vista o disposto no art. 31 da Lei Orgânica Municipal, apresenta, para
apreciação e deliberação do Soberano Plenário, o seguinte

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

Art. 1° Concede a cidadã, Sra. Marlene Oliveira Voigt, o título de Cidadã
Honorária do Município de Sapezal pelos relevantes serviços prestados ao município e
na defesa dos interesses da comunidade Sapezalense.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos 27 dias do mês de fevereiro
de 2026.

JOILSON  or
ereador

Avenida Jaú, no. 1359 SW, Centro - CEP 78.365-000 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300

Breve histórico Marlene

Marlene Oliveira Vogt nasceu em 14 de junho de 1968, na cidade de Bela Vista do Oeste,
no Estado do Paraná. Filha de Rosa Oliveira Ribeiro e Dcrvil Alves Ribeiro, construiu
desde cedo valores pautados na fé, na família e na dedicação ao próximo.

Casada com Erci Vogt, pedreiro e construtor, com quem constituiu uma família alicerçada
em princípios cristãos. E mãe de Elissandra Voigt Peres, nascida em 16 de março de 1984,
e de Evandro Erci Vogt, nascido em 21 de junho de 1990, ambos naturais de Planalto,
Paraná.

Movida por sua fé e vocação ministerial, chegou ao município de Sapezal, no Estado de
Mato Grosso, em 17 de maio de 1999, período em que a cidade ainda estava em fase
inicial de desenvolvimento, com infraestrutura limitada e ausência de pavimentação em
diversos bairros. A família estabeleceu-se inicialmente no então Bairro Cidezal II,
residindo em uma casa simples de madeira, composta por apenas um cômodo, que
anteriormente era utilizado como galinheiro.

Formada em Teologia, Pastora Marlene iniciou seu ministério com visitas às famílias em
situação de vulnerabilidade social, oferecendo apoio espiritual, aconselhamento e
assistência. Com  sua nomeação pastoral, passou a realizar cultos familiares, culminando
na fundação da Igreja "As 4 Fases do Evangelho", onde exerceu o pastorado por
aproximadamente 17 a 18 anos, dedicando-se intensamente ao cuidado espiritual e social
da comunidade.

Ao longo de sua trajetória, desenvolveu e liderou diversos programas sociais e
evangelísticos, tanto no âmbito da igreja quanto em bairros e praças do município, entre
os quais se destacam:

• "Resgatando Vidas", voltado à recuperação de pessoas envolvidas com drogas e
prostituição, com foco na restauração espiritual e social;

• "Acolhendo Nossos Irmãos" ou "Agasalhando Nossos Irmãos", destinado à
distribuição de agasalhos e alimentos nos períodos de frio;

• "Marmita Solidária", iniciativa de preparo e distribuição de refeições para
famílias carentes e pessoas em situação de rua;

• "Uma Cesta para uma Família", programa de arrecadação e montagem de
cestas básicas com o apoio de membros da igreja e pequenos empresários locais,
destinadas a famílias em situação de vulnerabilidade em diversos bairros da
cidade.

Sua missão sempre esteve pautada na convicção de que o verdadeiro propósito do
ministério não se resume a bens materiais, mas ao cuidado com as pessoas. Ao longo de
quase duas décadas de atuação pastoral, destacou-se pelo amor ao próximo, humildade,
paciência e dedicação, buscando resgatar vidas e fortalecer famílias.

A história da Pastora Marlene Vogt fez parte do desenvolvimento social de Sapezal, sendo
marcada por perseverança, fé e compromisso com a comunidade.